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“SINTEZA co” sh p k

TIRANE

PASQYRAT FINANCIARE

Per Periudhen 1 Janar 2008 deri ne 31 Dhjetor 2008

(se bashku me Raportin e Audituesve)
Tirane me 24 Mars 2009



ER B.8.K-Auditing” sl p k,

RAPORT | AUDITUESVE TE PAVARUR

Pronarit te Shoqgerise ,
“SINTEZA co” Shpk

Rruga “Asim Vokshi” Nr. 33
Tirane Shqiperi

Kemi audituar Pasqyrat financiare bashkelidhur te Shogerise “SINTEZA co” sh p k Tirane, te
cilat perfshijne bilancin kontabel per ushtrimin e mbyllur me date 31 Dhjetor 2008, pasqyrat
perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimit te kapitaleve te veta dhe
pasqyren e flukseve te parave per kete ushtrim, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel
te rendesishme dhe shenime te tjera ne lidhje me to (anekse).

Pergatitja dhe paragitja e singerte e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet e
raportimit financiar eshte pergjegjesi e Drejtimit te shogerise. Kjo pergjegjesi perfshin:
hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtien e kontrollit te brenshem te pershtatshem per
pergatifien dhe paraqitjen me singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale,
qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit; per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e
pershtatshme kontabel; si dhe per te bere ¢gmuarjet kontabel ge jane te aresyeshme per
rrethanat e dhena.

Pergjegjesia jone eshte ge, bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne kemi kryer auditimin ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe
kryejme auditimin tone per te mare sigurine e arsyeshme ge pasqyrat financiare nuk
permbajne anomali materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin, mbi bazen e testeve, te evidences qe mbeshtet shumat dhe
informacionet e dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit, duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
qgofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. Ne berjen e ketyre vleresimeve te rrezikut,
audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te shogerise ne pergatitien dhe
paragitien me singeritet te pasqyrave financiare ne menyre qge te hartoje procedurat e auditimit
ge jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per
efektiviten e kontrollit te brendshem te shoqerise. Auditimi perfshin gjithashtu, vleresimin e
parimeve kontabel te perdorura dhe te llogjiken € ¢muarjeve te rendesishme te bera nga
Drejtimi, si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

A member firm of Moore Stephens International Limited — members in principal cities throughout the world




“INTER B.8B.K-Auditing” sh p k.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te aresyeshme
japin nje pamje te vertete dhe te singerte per gjendjet financiare te shogerise “SINTEZA co” sh
p k me 31 Dhjetor 2008, te rezultatit financiar dhe flukseve e parave per ushtrimin e mbyllur ne
kete date, te cilat jane pergatitur ne perputhje me Ligjin 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret

dhe shogerite tregtare” dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te miratuara me Ligjin 9228
date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Tatjana FILTO

Esmeralda BALL Tirane me 24 Mars 2009

nNiN

RANA-ALBA

A member firm of Moore Stephens International Limited — members in principal cities throughout the world



"SINTEZA CO" shpk

Bilanci Kontabel me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Leke)

AKTIVET

Aktive Afatshkurtera
Mjete Monetare
Aktive te tjera financiare afatshkurtera
Inventari
Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra

Aktivet Totale afatshkurtera

Aktive Afatgjata
Investime financiare afatgjata
Aktive afatgjata materiale

Totali Aktiveve Afatgjata
TOTALI AKTIVEVE

PASIVET DHE KAPITALI
Detyrime Afatshkurtera
Huamarrjet
Huate dhe parapagimet
Grantet dhe te ardhura te shtyra

Totali Detyrimeve Afatshkurtera

Detyrimet Afatgjata
Huate afat-gjata

Totali Detyrimeve Afat-gjata
Totali Pasiveve

Kapitali
Kapitali Aksioner/nenshkruar
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva te tjera
Fitime e pashperndara
Fitime/Humbje te vitit financiar

Totali i Kapitalit
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT

Financiere

Esmerglda BEJ

Shenime

h Bw

0o~

10

10,17

Shenimet qo shogerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e tyre

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

15,437,989.28
27,167,779.77
79,850,130.26

0.00

122,565,899.31

Ri-Paragitura
12,420,611.01
53,190,022.55
70,272,526.05

440,337.00

136,323,496.61

0.00
33,160,086.59

33,160,086.59

0.00
16,436,317.80

16,436,317.80

155,715,985.90

152,759,814.41

24,248,745.54
43,844,725.54
1,285,496.64

69,378,967.72

0.00
91,856,643.58
3,479,679.35

95,336,222.93

0.00 0.00
000 0.00
69,378,967.72 95,336,222.93
57,423,495.00 22,503,595.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 398,880.00

0.81 17,961,617.00

28,913,622.42

86,337,018.23

16,5659,498.75

57,423,590.75

155,715,985.95

152,759,813.68

Administratori




"SINTEZA CO" shpk
Llogaria te Ardhura & Shpenzime per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Leke)

Shehime

Shitjet neto 11
Te ardhura te fjera nga veprimtarite e shfrytezimit 12
Ndryshimet ne Inventarin e prodhim proces

Mallra, lende te para e sherbime 13
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 14
Shpenzime te Personelit 15
Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi 5]
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhurat e shpenzimet financiare 16
Totali i te ardhurave e shpenzimeve financiare

Fitimi (humbja) para tatimit 17
Shpenzimet e tatimit te fitimit 17
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 17

Financiere

Esmeralda BEJ

Shenimet ge shoqerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e tyre

Viti 2008 Viti 2007
232,113,524.20 239,930,406.80
33,041,319.20 59,767.65
10,408,315.88 14,667,358.50
{226,415,805.36 (212,638,789.20

(15,560,348.42
(6,579,963.00
{1,367,243.00

e e et e

25,639,699.50

)
(12,611,457 .60)
(6,224,611.00)
(847,846.00)

22,334,829.15

6,544,576.81

6,544,576.91

{1,392,693.40)

{1,392,693.40)

32,184,276.42

20,942,135.75

(3,270,754,00)

(4,382,637.00)

28,913,522.42

16,559,498.75

Administratori




“SINTEZA CO" sh p k

Gjendjet e Cash - flow per vitin 2008
(shumat ne Leke)

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitim / Humbja para tatimit
Rregullime per:
Amortizimi dhe zhvleresimi
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
(Rritja)/ Ulja e inventareve
(Rritja) / Ulja e te kerkesave te arketueshme
(Rritja) / Ulja e te kthyeshmeve te tjera
Rritja/(Ulja) e detyrimeve per tu paguar
Rritja / (Ulja) te pagueshmeve te tjera
Parate e perftuara nga aktivitetet
Interesi i Paguar
Tatim fitimi i paguar

Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese
Blerje prona dhe aktive

Paraja neto nga aktivitetet investuese
Fluksi i parave nga veprimtarite financiare

Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksionar
Te ardhura nga huamarrje afat-shkurtera

Paraja neto nga aktivitetet financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare
Mjete monetare ne fillim te periudhes ushtrimore

Mjete monetare ne fund te periudhes ushtrimore

Financiere

Esmgeralda BEJ

Shenimet ge shoqerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e tyre

Viti 2008

32,184,276.42
1,367,243.00

0.00
(6,544,576.91)
(9,677,604.21)
26,022,242.78
440,337.00
(48,011,918.04)
(2,194,082.71)

6,544,576.91
(3,270,754.00)

(3,140,259.77)

(18,091,011.79)

(18,091,011.79)

0.00
24,248,745.54

24,248,745.54

3,017,473.98

12,420,611.01

15,437,989.28

Administratori

Shkelgim DINO
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FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVD)
(Vetem per perdorim zyrtar)

(2) Periudha tatimore

(1) Numri Serial:

K11324003F2JUC10

T
K11324003F2JU010
{3) Numri Identifikues i Personit te Tatueshem
(NIPT) K11324003F
{4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: SINTEZA CO
{5) Emri Mbiemri i Personit Fizik: SHKELQIM DINO
{6) Adresa 33 ASIM VOKSHI, TIRANE, TIRANE LTO
{7) Numri Telefonit: 238530
Lajmerent nese informaciont | mesiperm eshte jo 1 plote ose ka ndryshuar

Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore
{(8/9) Te ardhurat 274.114,183,00 274.114.183,00
(10/11) Shpenzimet 241.813.133,00

241.813.133,00

(12) Shpenzimet e pazbritshme

" | 406.491,00

Rezultati

(13/14) Humbja

(15/16) Fitimi

32.301.050,00

32.707.541,00

{17) Humbje ¢ mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

32.707.541,00
Lilogaritia e tatim fitimit
{19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte 3.270.754,00
(20) Tatim fitimi me perqgindje te tjera
(21) Tatim fitimi (19+20) 3.270.754.00

(22) Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime

(24) Kredi e mbartur nga periudha e meparshme

(25) Kerkese per rimbursim

(26) Tatim fitimi i mbipaguar

(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar

550.754,00

(28) Denime / interesa per vonesa

(29) TOTALIPER TU PAGUAR

550.754,00

Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nen pergjegjesine time qe informacioni i mesiperm eshte i plote dhe i sakte.

Data 50090213

Fir Personit té tatuesh&m:

Vetem per perdorim zyrtar

Leke
" Xhirim
" Cek
 Te tjera

AGESA

UMA E PAGUAR:

Data , Yula e Bankes dhe nenshkrimi i nepunesit te bankes Origjinali - Zyra & Tatimeve Kopja -Personi | Tatueshem




Sinteza Co

Rr. Asim Vokshi 33, Tirane,

Tel: + 355 4 238530 261193 DELL APC SHARP KONICA-MINOLTA CITIZEN
Fax: +355 4 233160 :

E-Mailisinteza@sinteza-al.com

Distributor i Autorizuar

Service, Maintenance & Nebwork Selutions

VENDIM
Nr. 01,date 13.07.2009
I ORTAKUT TE VETEM TE SHOQERISE

Ortaku I vetem I shoqerise “Sinteza Co” sh.p.k. me gender ne Tirane,i mbledhur sot me
date 13.07.2009, diskutoi “Per rezultatin financiar te shoqerise per vitin 2008

Ne baze te statusit te shoqerise “Sinteza Co”sh.p.k. si dhe te neneve 60,64 e 71 te ligjit
Nr.7638,date 19.11.1992 “Per shoqerite tregetare” Ortaku I vetem I shogerise,

VENDOSI:

¢ Miratimin e llogarive financiare te bilancit per vitit 2008.
o Fitimi prej 28.913.522 leke, sipas bilancit te vitit 2008, te mbetet I pa shperndare.
o Fitimi 28.913.522 leke I vitit 2008 do te perdoret per shtese kapitali te shoqerise.

Ortaku I vetem
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“SINTEZA co” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

1. Te pergjithshme

Shogeria "SINTEZA co” sh.pk eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me Ortak te
vetem me vendin Gjykates Nr.24810 dt.10.01.2001. Me Vendimin Nr.24910/3 dt. 20.03.2005
shogeria paraqitet me dy ortake.

Me Vendimin Nr.24910/4 dt.20.06.2005 i cili eshte hartuar per caktimin e EKA per rritje kapitali si
dhe me Vendimin Nr.24910/5 dt.15.09.2005 eshte kryer rritja e kapitalit. Me Vendim Nr 24910/6
dt.13.03.2006 shogeria kthehet me ortak te vetem z.Shkelgim Dino.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqgiptar ne fuqi.

Shogeria ka si objekt: Tregetimin e mallrave te ndryshme me shumice dhe pakice, si: prodhime
elekirike dhe elektronike, farmaceutike, kimike, plastike; artikuj ushgimore dhe jo ushgimore,
tekstile dhe konfeksione, kimike, hidrosanitare dhe materiale ndertimi, lende te para e gjysem te
perpunuara; makineri e paisje, linja teknologjike dhe pjese kembimi,

-Shkembimi dhe shperndarja e informacionit; dhenia e konsulencave dhe asistencave teknike;
hapja e zyrave te informacionit per probleme te ndryshme.

-Broker, duke synuar: nxitien e informacionit tregetar, organizimin e sherbimit turistik, organizimin
dhe dhenien e pervojes ne bujqesi e blektori, transport e ndertim, spedicion, trajtim licencash, &tj.

Ne vitin 2008 kjo shoqeri ka ushtruar aktivitetin e importit dhe tregetimit te paisjeve informatike.
Kontributi ne kapitalin e shoqerise perfagesohet nga kapitali i ortakut te vetem.

Shogeria zhvillon aktivitetin e saj ne ambiente me qgera. Aktivet e saj perbehen nga mjete
transporti dhe paisje informatike .

Kapitali i shogerise me date 31 Dhjetor 2008 paraqitet ne shumen 57,423,495.00 leke ndersa ne
date 31 Dhjetor 2007 paragitej per shumen 22,503,595 leke, kapital i regjistruar ne Qendren
Kombetare te Rregjistrimit.

Shogeria drejtohet nga: Administratori ge eshte dhe ortak i vetem ne shogeri. Atij i perkasin te
gjithe kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergjithshem.




“SINTEZA co” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile

2.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 9228 date 29 Prill 2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqitur ne
formatin e paragitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fugi (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatijia e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat & SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon qe manaxhimi i Shoqerise te jape
gjykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte
ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vieresimet apo supozimet jane te rendesishme per
hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne shenime.

Shpenzimet ge lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ate i sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur
merren perfitimet,

Mbaijtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne menyre
te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.

Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paragitur sa me poshte:

2.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tiera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te
tjera detyrime. :

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vieren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njohjes fillestare instrumentat financiare vieresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet financiare
nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjeneruara nga aktivi
financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivite financiare nje pale te trete pa
mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziget dhe perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja
normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania
vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me nese detyrimet e
Kompanise e specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.



“SINTEZA co” shp k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
Mijetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rriedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketfuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne viere. Provizione te lejuara mund
te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston nje
evidence objektive qe keto kerkesa jane zhvleresuar me pare.

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paragiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tjiera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve fianciare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivet fianciare kiasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te drejte
te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit. ;

2.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria viereson inventarin me
vieren me te ulet midis kostos dhe vieres neto te realizueshme. Viera neto e realizueshme i
referohet vierés neto gé njésia ekonomike raportuese pret t& pérfitoje nga shitja e inventarit, ng
rrjedhé&n normale t& biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten embylljes se bilancit. Shuma e
Zhvieresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te
ojektive qe tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.
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“SINTEZA co” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
2.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta
qe lidhen me sjelljien e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritien e amortizimit per ndertesat dhe instalimet teknike eshte metoda lineare e
cila merr ne konsiderate jeten e dobishme ckonomike, ndersa amortizimi per AAM te fjera
llugaritet mbi bazen metodes zbritese.

Me date 31 Dhjetor 2008 normat e amortizimit te perdorura paraqiten:

o Mijete Transporti 20.00 % menyre zbritese
a Paijisje Zyre 20.00% menyre zbritese
o Pajisje Informatike 25.00 % menyre zbritese

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.
Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me
vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Per vitin 2008 shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale. AAJM njihet fillimish me koston
ge perbehet nga gmimi i blerjes dhe kosto te tjera qe lidhen drejtperdrejt me blerjen.

AAJM paragitet ne bilanc me koston e tij minus amortizimin e akumukuar dhe humbijet e
akumuluara nga zhvleresimi

Metoda e llogaritjes se amortizimit eshte metoda linerare ne masen 15 % ne vit.

2.6 Kuotat e kapitalit
Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vleren nominale 1000 leke secila.
2.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vierat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te

shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.

Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet viera e rikuperueshme e aktivit. Humbija -
nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se vlera e

rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres
se drejte minus kostot € shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te parase
skontohen ne vleren e aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses ge paraget
vleresimin e tregut per vieren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per
percacktimin e vleres se rekuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate mase
qe vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vieren kontabel te aktiveve, minus amortizimin, ge do
te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.




“SINTEZA co” shp k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
2.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje kane
pasur nje ndikim negativ ne vleresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vleres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te
parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tieter e aktiveve vieresohen se bashku, ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut. Te
gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te
ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te amortizuara
anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

2.9 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané hyrje bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudh&s, t& cilat vijné nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rritie né kapitalin neto,
pérveg rritjieve gé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. T& ardhurat pérfshijng vetem
vieren e drejte te pérfitimeve ekonomike t& marra dhe ato q& jané pér t'u marré nga shitja e
mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari t& paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vierés s& shtuar,
te cilat nuk jané pérfitime ekonomike q& hyjné né njésing ekonomike dhe nuk sjellin rritje t&
kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me
riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

210 Shpenzimet

Pagesat per gerate

Pagesat e kryera si qera e zakonshme njihen ne shpenzime te periudhes ne baze lineare duke u
mbeshtetur ne kushtet e gerase.

Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet per kerkime e
zhvilime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i
perkasin.

-
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
2.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore.
Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare paragesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbije fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

2.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore aktuale)
dhe shpenzimin tatimor t& shtyré (& ardhurén tatimore t& shtyré). Shpenzimet ge lidhen me tatimin
mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai
lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paraqitet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit ge pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore ge zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit t& bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore t& nj& aktivi ose pasivi dhe
vlerés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te
percaktuar nga ligjet qe jane ne fugi, ge pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e
perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim té shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur gé fitimet e tatueshme
t& ardhshme jené t& disponueshme kundrejt t& cilave t& mund t& pérdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabg&l e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet t& rishikohet né ¢do daté té bilancit. Njé njési
ekonomike do t& zvogéloje vlerén kontabél t& nje aktivi tatimor t& shtyré pér ag sa nuk ka mé
mundési gé fitim i tatuesh&m i mjaftueshé&m t& jet& i disponueshém pét t& lejuar pérfitimin e
pérdorimit t& njé pjese ose i té gjithe atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do té rimerret
deri né masén qé béhet i mundur disponimi i fitimit t& tatueshém té& mjaftueshém.
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)

213 Transaksionet me monedhat e huaja

(a) Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne perdorim).
Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe raportuese e
Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur kurset e
kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet ge rezultojne nga kryerja e
transaksicneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe detyrimeve ne
monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
1 Euro 123.80 121.78
1 US Dollar 87.91 82.89
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

3. Mjete Monetare

Mijetet Monetare (Likuiditetet) jane paraqitur ne bilanc me gjendjen e llogarive bankare ne fund te
periudhes me date 31 Dhjetor 2008, te cilat jane te njejta me ekstratin e fundit te bankave per

kete periudhe si dhe me gjendjen e Parave ne arken e Shogerise.

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

Viera monetare bankare, n& leké
Viera monetare, né monedha t& huaja
Vlera monetare ne arke, né leké

11,495,590.53
3,334,787.18
607.611.57

11,925,449.80

495,161.21

15,437,989.28

12,420,611.01

4. Aktive te tjera financiare afatshkurter

Aktive te tjera financiare afatshkurter me date 31 Dhjetor 2008 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

Kerkesa te arketueshme a 24,760,739.06
Kerkesa te tjera te arketueshme b 2,359,339.72
Paradhénie pér punonjésit 47,701.00

53,016,771.70
173,250.85

27,167,779.77

53,190,022.55

4. a - Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar me date 31 Dhjetor 2008, paraqiten ne bilanc me vieren e tyre te drejte

31 Dhjetor 2007

si me poshte:
31 Dhjetor 2008
GLOBAL SERVISE 2,338,941.31
ABISNET SHA 739,975.20
SMART APC HUNGARY 481,849.58
MINISTRIA E MBROIJES 4,451,581.09
ALBANIA SATELLITE COMMUNICATION 842,863.90
LUAN CACA 1,269,768.47
BELAVIS FILIALI KOLONAT 1,241,870.68
ALBANIA ON LINE 1,100,668.05
POSTA SHQIPTARE 441,340.01
UNDP TIRANE 423,851.51
Te Tjere 11,427,828.35

545,432.00
888,175.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
3,971,555.00
47,611,609.70

Totali 24,760,739.06

53,016,771.70

Ne keto kerkesa bejne pjese ato shitje mallrash dhe sherbime ne fushen e teknogjise informatike
te pa arketuara ge lidhen kryesisht me klientet e shogerise, per te cilat vazhdon likuidimi i tyre.
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

4. b - Kerkesa te tjera te arketueshme

Kerkesat e tjera te arketueshme me date 31.12.2008 perbehen nga kerkesat ndaj furnitoreve, te
cilat paragiten si vijon:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjefor 2007
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime 2,359,339.72 -
TVSH Teprica Debitore - 173,161.85
Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer - 89.00
Totali 2,359,339.72 173,250.85

5. Inventari

Gjendja e inventareve ne date 31 Dhjetor 2008 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Materiale 142,120.47 585,094.75
Mallra 79,808,009.79 69,687,431.30
Totali 79,950,130.26 70,272,526.05

Gjendja e materialeve dhe mallrave te blera paragiten ne bilanc te vieresuara me koston e
marrjes ( kosto e blerjes ), ne llogarite e klases 3, per shumat e paraqitura ne Bilanc.
Shogeria ka ndjekur metoden e inventarizimit te vazhdueshem.
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“SINTEZA co” shpk

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

7. Huamarrjet

Huate afatshkurtera paragesin detyrimet ndaj institucioneve bankare ne lidhje me mbulimin e
perkohshem te kapitalit punues, te cilat me date 31 Dhjetor 2008, te detajuara si vijon:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Shuma e huase — BKT ©,454,080.00 -
Shuma e huase RFZ Bank - Overdraft 14,794 ,665.54
24,248,745.54 -

Hua nga Banka Kometare Tregtare eshte marre me nje norme interesi 8 % me afat 6 mujor,
ndersa Hua nga Raiffeisen Bank eshte marre me nje norme interesi 9 % me afat 12 mujor.

Financimi i marre ne forme overdrafti dhe kredie afatshkurter, nga Shoqeria Sinteza co sh p k
jane shlyer pjeserisht, financime te cilat kane sherbyer per te mbuluar mungesen e perkohshme
te likujditeteve ne Shogeri. Kontabilizimet jane te rregullta.

8. Huate dhe Parapagimet

Huate dhe Parapagimet me date 31 Dhjetor 2008 paraditen si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Te pagueshme ndaj furnitoreve a 20,658,208.89 42,221,774.10
Te pagueshme ndaj Punonjesve b 132,782.00 151,796.00
Detyrime Tatimore c 1,501,242.10 195,335.88
Hua te tjera d 21,552,492.55 44,786,464.50
Diferenca Konvertimi pasive - 4,501,273.00

43,844,725.54 91,856,643.58
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

8.a - Te pagueshme ndaj furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paraqitur ne bilanc per shumat ge do te paguhen pas dates 31

Dhjetor 2008 te detajuara si me poshte:

31 Dhjetor 2007

5,905,526.00

16,552,420.00

4,369,918.00
1,897,658.00
1,661,199.00
2,740,153.12
9,094,900.00

31 Dhjetor 2008

MINOLTA 6,610,474.32
SOPI SHPK 459,168.00
DELL DISTR, 7,182,139.30
A B A INTERNATIONAL 148,800.00
APC 814,245.17
HCBC AMERIKA 312,360.19
SALI SHPK 1,335,078.00
M.P.A. 1 SHPK 716,280.00
FASTECH 225,638.00
LOGIN SYSTEMS 307,551.21
INTEREUROPA TRANSPORT 842,151.10
Smart Electronic 0.00
Citizen 0.00
Arttronic 0.00
Te tjere Furnitore 1,704,323.60
Klaudia 0.00

Totali 20,658,208.88

42,221,774.12

Gjate vitit 2008 jane paguar rregullisht detyrimet per blerje te mallrave per te cilat nuk ka

probleme edhe gjate vitit ne vazhdim.

8.b - Te pagueshme ndaj Punonjesve

Detyrimet ndaj punonjesve jane paragitur ne bilanc per shumat ge do te paguhen pas dates 31

Dhjetor 2008.
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Paga dhe shpérblime - -
Sigurime shogérore dhe shéndetsore 132,782.00 151,796.00
132,782.0(; 151,796.00
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

8.c - Detyrimet tatimore

Ne pasiv te bilancit gjendja e detyrimeve te shogerise kundrejt shtetit paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Tatim mbi t& ardhurat personale 33,120.00 29,370.00
Shteti- TVSh pér tu paguar 917,368.12 -
Tatim fitimi 550,753.98 165,965.98
1,501,242.10 195,335.98

Ne llogaritien e detyrimeve shogeria ka mbajtur parasysh kerkesat e Legislacionit fiscal ne

Republiken e Shqiperise, duke pasgyruar TVSH, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi te ardhurat

personale si dhe ate ne burim te llogaritur, te rregjistruar drejt dhe te papaguar per detyrimin e

krijuar ne muajin Dhjetor 2008.

9. Grantet e te ardhura te shtyra

Te ardhura te shtyra perfagesojne shumat e arketuara me teper nga klientet, te cilet me date 31

Dhjetor 2008 paragiten si vijon:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Parapagimet te marra 1,285,496.64 3,479,579.35
1,285,496.64 3,479,579.35

10. Kapitali

Kapitali themeltar, Rezerva, Fitim e Humbje me date 31 Dhjetor 2008 paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Kapitali | nenshkruar 57,423,485.00 _ 22,503,595.00
Rezerva te tjera 0.00 398,880.00
Fitime e pashperndara 0.81 17,961,617.00
Fitime/Humbje te vitit financiar 28,913,5622.42 16,559,498.75
86,337,018.23 57,423,590.75

Gjate vitit 2008 Shogeria nuk ka shperndare dividend duke vendosur rriien e kapitalit te

nenshkruar te Shogerise.
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Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Leke)

11. Shitjet neto

Shogeria per vitin 2008 ka realizuar shitje nga situacionimi i punimeve te ndertimit si me poshte:

Viti 2008 Viti 2007
Shitje e produkteve té gatshém 1,882,960.80 5,954,149.00
Shitje e produkteve té ndérmjetém 41,390.42 -
Shitje mallrash 230,189,172.98 233,976,257.80
232,113,524.20 239,930,406.80

12. Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shogeria per vitin 2008 ka realizuar te ardhura te tjera si me poshte:

Viti 2008 Viti 2007
Té tjera 31,370,814.60 .
Té ardhura nga grantet 1,670,504.60 -
Té ardhura t& fjera - 59,767 .65
33,041,319.20 59,767.65
13. Malira lende te para dhe sherbime
Ne kete ze perfshihen shpenzimet per blerje e mallrave si me poshte:
Viti 2008 Viti 2007
Blerje/Shpenzime t& materialeve. 3,100,396.55 -
Blerje/Shpenzime t& materialeve 1& tiera 39,470.48 -
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh 221,286,306.79 211,372,550.00
Blerje /Shpenzime té tjera 1,989,731.53 1,266,239.20
226,415,905.36 212,638,789.20
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14. Shpenzime te tjera nga veprimtari e shfrytezimit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet si me poshte:

Shérbime nga té tretét

Trajtime t& p&rgjithshme

Qira

Mirémbajtje dhe riparime

Sigurime

Kérkime dhe studime

Té tjera

Personel jasht& njesisé

Publicitet, reklama

Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime transpoti

Pér blerjet

Pér shitjet

Pér personelin

Shpenzime pé&r shérbimet bankare
Taksa, tarifa doganore

Taksa dhe tarifa vendore

Tatime té tjera

Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime
Gjoba dhe démshpérblime
Shpenzime té tjera

15. Shpenzime te personelit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shogerore si me poshte:

Pagat dhe shpérblimet e personelit
Sigurimet shogé&rore dhe shéndetsore

Numri i punonjesve me date 31 Dhjetor 2008 ka gene 18 persona (tetembedhjete).

Viti 2008 Viti 2007
1,162,411.31 554,935.45
15,000.00 26,200.00
262,526.67 1,330,249.40
83,516.21 103,805.00
1,382,518.00 (429,010.00)
637,904.73 299,685.30
140,000.00 24,000.00
298,293.16 83,739.00
1,620,206.60 361,140.00
773,585.22 846,510.70
1,479,584.76 -
4,790,388.23 4,742,623.95
- 105,015.00
- 111,727.00
990,914.49 890,595.80
1,147,589.00 2,321,789.00
- 89,314.00
182,460.00 -
85,186.00 178,189.00
391,491.03 690,027.00
116,773.00 281,022.00

15,560,348.42

12,611,457.60

5,562,802.00 5,114,717.00
1,017,161.00 1,109,894.00
6,579,963.00 6,224,611.00
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16. Shpenzime Financiare
Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet financiare te paragitura si me poshte:

Shpenzime financiare

Viti 2008 Viti 2007
Shpenzime pér interesa 379,347.99 12,386.65
Humbje nga kémbimet dhe kthimet valutore 2,035,414.43 1,436,465.00
2,414,762.42 1,448,851.65

Té ardhura financiare

Viti 2008 Viti 2007
Té ardhura nga interesat 32,860.74 22,273.00
Fitim nga kémbimet valutore 8,926,478.60 33,885.25
8,959,339.34 56,158.25

17. Fitimi Neto

Fitimi neto i vitit financiar te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 eshte llogaritur si me poshte:

Viti 2008 Viti 2007
Fitimi (humbja) para tatimit 32,184,276.42 20,942,135.75
Shpenzime te pazbritshme 523,264.11
Baza per llogaritien e tatim fitimit 32,707,540.53
Shpenzimet e tatimit te fitimit 10 % (3,270,754.00) (4,382,637.00)
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 28,913,522.42 16,559,498.75
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